

Program

Den Nationale Alkoholkonference 2017

24. jan. 2017

08:30 - 09:30 **Registrering og morgenbuffet**

09:30 - 09:40 **Åbning af konferencen**

v/ Moderator Læge og sundhedskorrespondent Peter Qvortrup Geisling

Velkommen til to dages konference!

09:40 - 10:20 **Ulighed i sundhed – en særlig udfordring for de Nordiske velfærdsstater**

v/ Professor emeritus Finn Diderichsen

Hvad er ulighed i sundhed og hvilken rolle spiller sociale forhold, adfærd, gener og sundhedsvæsenet?
Hvad betyder en stærkere sammenhæng mellem uddannelse, helbred og beskæftigelse for velfærdspolitikken? Hvilke sociale investeringer skal der til for at bryde mønstret?

10:20 - 11:00 **Skævhed i alkoholkonsekvenserne**

v/ Professor Knud Juel, Statens Institut for Folkesundhed

Hvordan er de alkoholrelaterede skader og sygdomme fordelt i befolkningen - og hvor skal vi sætte ind i arbejdet for at skabe forbedringer og større lighed i Folkesundheden.

11:00 - 11:15 **Pause**

11:15 - 11:45 **Hvilken rolle spiller vores alkoholkultur for ulighed i Sundhed – og hvor(dan) skal vi sætte ind?**

v/ Professor Kim Bloomfield, Center for Rusmiddelforskning ved Aarhus Universitet

Hvilken sammenhæng er der mellem vores alkoholforståelse og drikkekultur - og udviklingen og fastholdelse af et skadeligt forbrug. Og hvilke muligheder – hvis nogle – er der for at påvirke vores kultur(er) og forståelse i en positiv retning hvor andelen af alkoholrelaterede skader falder.

11:45 - 12:15 **Hvilke unge får særlige problemer med alkohol – og hvordan hjælper vi dem?**

v/ Professor Mads Uffe Petersen, Center for Rusmiddelforskning

Hvad karakteriserer unge med store alkoholproblemer og hvad må behandlingen derfor rette sig mod - og hvordan får vi de unge med behov for hjælp i tale.

12:15 - 13:15 **Frokost**

13:15 - 13:45 **De midaldrende og ældre med alkoholproblemer – hvor(dan) skal vi sætte ind?**

v/ Ph.d. Jakob Emiliussen, Enhed for alkoholforskning

v/ Professor Kjeld Andersen, Enheden for alkoholforskning

Hvornår og hvorfor udgør alkohol et særligt problem blandt ældre, hvad medfører alkohol af skader og hvor skal vi koncentrere vores indsats for at styrke Folkesundheden. Særligt belyses i den forbindelse mulighed for at hjælpe de ældre, der sent i tilværelsen udvikler overforbrug eller afhængighed af alkohol.

13:45 - 14:15

Alkoholbehandling til socialt udsatte borgere i et borgerperspektiv

∕ Seniorforsker Ditte Andersen, SFI – Det nationale forskningscenter for Velfærd

Omkring 15.000 ud af de 160.000 danskere med alkoholafhængighed er særligt socialt udsatte. Hvilke ønsker har denne gruppe i forhold til alkoholbehandling, og i hvilket omfang er det nuværende behandlingssystem i stand til at imødekomme gruppens behov og ønsker. Belysningen sker med baggrund i SFIs rapport "Alkoholbehandling til socialt udsatte borgere – systemets tilbud i et borgerperspektiv".

14:15 - 14:35

Pause inden sessionerne - læs mere om sessionerne under 'Valgfri sessioner' i menuen til venstre

14:35 - 15:25

Session 1. Hvordan kan sygehuset spille en langt mere aktiv rolle i forhold til at hjælpe mennesker med alkoholproblemer – og mindske ulighed i folkesundheden

∕ Professor Ulrik Becker, Statens Institut for Folkesundhed
∕ Forskningsassistent cand.scient.san Camilla Bring, Hvidovre Hospital

Hvad ved vi om andelen af patienter med alkoholproblemer på de somatiske sygehusafdelinger, og hvordan forsøger man på sygehusene at løse opgaven.

14:35 - 15:25

Session 2. Er alkoholfrihed et afgørende mål for at kunne hjælpe personer med et skadeligt til afhængigt alkoholforbrug

∕ Afdelingsleder Anette Rasmussen, Alkoholbehandlingen Kolding Kommune
∕ Projektdirektør Anette Søgaard Nielsen, Enhed for klinisk alkoholforskning

Hvilke muligheder er der for at have et moderat alkoholforbrug som mål i behandlingen af personer med skadeligt til afhængigt alkoholforbrug.

14:35 - 15:25

Session 3. Resocialisering af udsatte mennesker

∕ Forstander Ole Hjuler, Blå Kors Pensionat i Høje Tåstrup Kommune

Hvad kan man gøre for at hjælpe hjemløse borgere med alkoholproblemer på et forsorgshjem. Belyst gennem eksempler fra Blå Kors Pensionatet i Høje Tåstrup.

14:35 - 15:25

Session 4. Tilbuddet til unge opvokset i familier med alkoholproblemer

∕ Projektleder Tina Skovsted, Ung Revers
∕ Regionsleder Henrik Prien, TUBA
∕ Centerleder og ph.d. Helene Bygholm Risager, Center for Alkoholbehandling/BRUS

Hvordan behandler vi unge opvokset i familier med alkoholproblemer, og hvordan sikres kvaliteten i behandlingen.

14:35 - 15:25

Session 5. Hvordan kan vi hjælpe mennesker med svære sociale problemer og samtidige alkoholafhængighed til bedre sundhed

∕ Overlæge Henrik Thiesen, leder af Københavns Kommunes opsøgende SundhedsTeam

Hvad karakteriserer de socialt udsatte og hvilke metoder er egnede til at hjælpe disse personer.

15:25 - 15:40

Kaffepause

15:40 - 16:30

Session 6. Alkohol og udviklingen i de intellektuelle funktioner

∕ professor Erik Lykke Mørtensen, Institut for Folkesundhedsvidenskab, Københavns Universitet

NY FORSKNING: Hvordan virker alkohol ind på de kognitive funktioner.

15:40 - 16:30

Session 7. Sammenhæng i den kommunal indsats over for ældre med alkoholproblemer, hvad gør de i Silkeborg og hvilken virkning og betydning har det for borger

∕ Alkoholforbyggende medarbejder Anita Hjort Rasmussen, Silkeborg Kommune
∕ Abstinenssygeplejerske Maria Rubi Würtz, Silkeborg Kommune

Silkeborg Kommune fremlægger metoder og erfaringer med at koordinere indsatsene både internt og i forhold til sygehuse og de praktiserende læger.

15:40 - 16:30

Session 8. Risikofaktorer og muligheder for at forebygge ulighed i sundhed, som følge af alkohol, blandt unge

v/ Kst. sekretariatschef, Ph.d Pernille Bendtsen, Vidensråd for Forebyggelse
v/ Chefkonsulent Kit Broholm, Sundhedsstyrelsen

Hvorfor drikker mange unge så meget, hvad medfører det af skader og risiko for senere ulighed i sundhed - og hvor skal vi sætte ind, når vi skal mindske problemerne og forebygge uligheden i sundhed.
Hvorfor drikker mange unge drukorienteret, og hvilke skader fører det med sig?

15:40 - 16:30

Session 9. Hvordan måler vi effekten og hvilken effekt er der i ambulat alkoholbehandling

v/ Overlæge Thomas Fahmy, vicedirektør i Fonden for Novavi i Danmark

Hvilken effekt har ambulant alkoholbehandling - belyst med udgangspunkt i de overvejelser og erfaringer Novavi har gjort sig omkring effektmålinger.

15:40 - 16:30

Session 10. Hvordan skaber vi helhed i alkoholbehandling af borgere med samtidig svær psykisk sygdom?

v/ Psykolog Heidi Mouritsen, Ringgården
v/ souschef Sara Lindhart, Socialstyrelsen

Hvordan kan vi skabe helhed i behandlingstilbuddet for borgeren med både alkoholafhængighed og psykisk sygdom, og hvilke erfaringer er der med at få indsatsplanen til at udgøre et brugbart redskab.

16:30 - 16:45

Pause

16:45 - 17:30

Underholdning

Vi slutter af med et underholdende indslag inden vi sætter os til bords.

17:30 - 18:15

Pause

18:15 - 21:00

Konferencemiddag

25. jan. 2017

09:00 - 09:10

Åbning af konferencens anden dag

v/ Møderator, læge og sundhedskorrespondent Peter Qvortrup Geisling

09:10 - 09:50

How alcohol causes inequality and what to do to improve the public health

v/ Professor. Dr. Jürgen Rehm, Director of the Institute for Mental Health Policy - and the WHO Collaborating Centre based at CAMH, Toronto, Canada

A view in an international perspective of evidenced based actions and possibilities of how to minor or prevent inequities and harm from alcohol

09:50 - 10:30

Effective and efficient recruitment and treatment of people with alcohol use disorders

v/ Professor Gerard M Schippers, Ph.D. Emeritus professor of Addictive Behaviors and Treatment Evaluation, University of Amsterdam

What characterizes good treatment of Alcohol Use Disorder, how to profile alcohol treatment, is treatment an isolated event or an ongoing process, how to enhance the efficiency in treatment, and how to get more people in need of help to seek treatment – and in a public health perspective what is to gain from treatment?

10:30 - 10:45

Pause

10:45 - 11:00

Alkohol og alkoholpolitik i Europa - hvordan kommer vi i mål?

v/ Programme Manager Lars Møller, Alcohol and Illicit Drugs, WHO, Regional Office for Europe

Hvordan ligger Danmark til i Europa hvad angår udviklingen i forbrug, skader og initiativer til at begrænse og forebygge skadevirkninger. Og hvilke udfordringer skal vi overvinde, hvis vi i Danmark vil nedbringe omfanget af alkoholrelaterede problemer og skader med fx 30% inden for en kortere årrække.

11:00 - 11:15

Hvor står alkoholindsatsen set fra et nationalt perspektiv?

v/ Sektionsleder Astrid Blom, Sundhedsstyrelsen

Hvor langt er vi nået på alkoholområdet i Danmark, og i forebyggelsen af yderligere alkoholrelateret skader.

11:15 - 11:30

Den fremtidige alkoholbehandling, hvem skal vi sættes på?

v/ Projektdirektør Anette Søgaard Nielsen, Formand Alkohol & Samfund

Alkoholproblemer findes både blandt fattige som rige, unge som ældre, lavt- som højtuddannede, syge som (endnu) raske, kvinder som mænd, enlige som familier – foruden indirekte blandt pårørende. Hvilke problematikker er det særlig vigtigt behandlingssystemet er rettet mod at kunne løse - og er der belæg for at kvaliteten i indsatsen kan opretholdes ved udbredt brug af gruppebehandling, digitale løsninger, selvhjælpsgrupper, optrappende behandling (altid start med mindst indgribende indsats), standardiserede kortere behandlingsforløb mv. Kort sagt – hvis pengene er små, kan de så komme til at nå.

11:30 - 11:45

Hvor trykker skoen i forebyggelsen af de alkoholrelaterede problemer og skader

v/ Professor Morten Grønnebæk, Fmd. for Vidensråd for Forebyggelse

En diskussion af hvad vi kan opnå gennem (hvilke) forebyggelsestiltag, hvad vil være fornuftigt at sætte på i en kommune samt på nationalt plan – og hvor trykker skoen i forhold til at få gennemført de tiltag, som vi ved virker.

11:45 - 12:00

Paneldebat: Hvordan får vi et Danmark med markant færre alkoholskader

Paneldebat med ovenstående oplægsholdere: professor Morten Grønnebæk, programme manager Lars Møller, projektdirektør Anette Søgaard Nielsen og Sektionsleder Astrid Blom

12:00 - 12:10

Pause

12:10 - 12:45

Sådan gør du alkoholbehandlingen mere attraktiv

v/ Livstilsæksper Niels Erik Folmann

Niels Erik Folmann tegner et billede af alkoholbehandlingsstederne som de opfattes set på afstand – og kunne se ud og kommunikere eller signalere med borgerne – hvis de for alvor vil melde sig ind i kampen for at forsøge at tiltrække mennesker med behov for hjælp til at overkomme et alkoholproblem.

12:45 - 13:00

Opsamling og afslutning på konferencen

v/ Professor Ulrik Becker, Statens Institut for Folkesundhed

v/ Professor Emeritus Lars Iversen

På gensyn til næste år!

13:00 - 13:45

Frokostsandwich i forhallen